1. Vài nét về Cửu đỉnh
Theo sử sách triều Nguyễn thì việc

đúc cửu đỉnh là do vua Minh Mạng cho
làm, khởi công từ cuối năm Minh Mạng
thứ 16 (1835) đến giữa năm Đinh Dậu
(1837) thì hoàn thành. Đỉnh lớn nhất là
Cao đỉnh, cao 2,5m nặng 2601kg; nhỏ
nhất là Huyền đỉnh, cao 2,21m nặng
1935kg. Vua Minh Mạng cho đúc Cửu
đỉnh noi gương theo các triều Hạ,
Thương, Chu của Trung Quốc tức Trú
cửu đỉnh dĩ tượng cửu châu1 (nghĩa là
đúc 9 đỉnh để tượng trưng cho 9 châu,
tỉnh của đất nước).

Có lẽ cũng vì cái sự tích
trên mà cây này được chạm hình vào
đỉnh. Trong Khâm định Đại Nam hội
điển sự lệ quy định rõ: Lễ cúng cơm mới
cúng tiến quả lòng bong (lòn bon) 2 lần
hoặc 3 lần, mỗi kỳ 4 sọt. Lễ Vạn Thọ
quả lòng bong 8 sọt. Ngày giỗ ở Hưng
miếu (14 tháng 9), ngày giỗ ở điện Long
An (27 tháng 9) mỗi lễ 4 sọt. Đến năm
Gia Long thứ 11 (1812) vua chuẩn y lời
tấu hạt Quảng Nam đến tháng 9 việc hái
quả lòng bong chia làm 2 kỳ; mồng 8
tháng ấy 1 kỳ 6200 quả và phụ 4400 quả,
ngày 12 một kỳ 2200 quả và phụ 4400
quả, đúng ngày phải có nộp ở kinh thành
để dâng mừng giỗ ở Hưng miếu. Đến
năm Tự Đức thứ nhất (1848) và thứ 3
(1850) có lệ định gặp tiết Vạn Thọ và

4 Theo Nguyễn Q.Thắng thì không phải là Nguyễn
Ánh mà là Nguyễn Phúc Thuần.

ngày giỗ ở Điện Long An tỉnh Quảng
Nam phải dâng 4 sọt. Năm Tự Đức thứ 4
(1851) vua có sắc chỉ: “chuẩn cho bộ Hộ
chuyển tư cho quan tỉnh Quảng Nam
chọn mua cho được quả lòng bong, phải
đúng ngày 23 tháng 8 đi đến cho kịp lễ
mừng; lại hàng năm lễ dâng các hạng
quả 3 lần, cũng chuẩn cho quan tỉnh ấy,
thế nào nội ngày 23 hiện đã đệ đến... lễ
cơm mới 3 lần mỗi lần 4 sọt, tết Vạn Thọ
đệ thêm 4 sọt.

Cùng với quy định về chống nạn
trộm cắp sản vật, triều Nguyễn còn quy
định thuế sản vật ở đầu nguồn các sông
lớn của Quảng Nam thông qua việc đặt
các sở thuế. Năm Minh Mạng thứ 6
(1825), “vua chuẩn y lời bàn cho nguồn
Chiên Đàn về tiền thuế là 3.000 quan và
các hạng sản vật, liệu giảm cho 300
quan”4.

Năm Minh Mạng thứ 11 (1830),
“chuẩn y lời tâu có 6 nơi đầu nguồn ở
hạt ấy về giá thuế năm sau, thời nguồn
Thu Bồn, tiền thuế các hạng là 778 quan,
trong đó về tiền thuế là 678 quan, về quế
thượng thượng hạng 1 cân 8 lạng nộp
thay bằng tiền là 168 quan; nguồn Hữu
Bang tiền thuế các hạng 130 quan, trong
đó về tiền thuế 80 quan

Yến nghệ Tổ miếu ở Cẩm Thanh. Ảnh: Quang Ngọc

Năm Minh Mạng thứ 2 (1821),
chuẩn y lời tâu cho Quảng Nam kiếm
mua quế thượng hạng nguồn Thu Bồn,
mỗi cân 3 quan 5 tiền, quế hảo hạng
nguồn Chiên Đàn, mỗi cân 2 quan 5
tiền8.

Năm Minh Mạng thứ 3 (1822),
chuẩn y lời tâu cho Quảng Nam mua quế
tạ hạng đầu ở hai nguồn Thu Bồn, Chiên
Đàn, mỗi 100 cân 52 quan; quế tạ
(thường) mỗi 100 cân 24 quan9.

Năm Minh Mạng thứ 4 (1823),
xuống Chỉ: cho Quảng Nam chuẩn y giá
thu mua khấu nộp ở tiền vốn nhà nước:
quế tạ hàng đầu mỗi 100 cân là 55 quan;

8 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.617.
9 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.617.

quế tạ là 25 quan. Từ sau có mua thêm,
cho phép gia ơn tăng giá: quế tạ hạng
đầu ở nguồn Thu Bồn mỗi 100 cân là 20
lạng bạc, ở nguồn Chiên Đàn, mỗi 100
cân là 19 lạng bạc; còn quế tạ ở hai
nguồn ấy đều giá 9 lạng10.

Năm Minh Mạng thứ 5 (1824),
chuẩn y lời tâu Quảng Nam mua 7 cây
quế bóc và xé thành thanh luyện màu để
khô, chia hạng định giá, cộng thành tiền
163 quan 1 tiền 52 đồng, được theo
nguyên giá phát thêm cho 30 quan 5 tiền
10 đồng nữa cho đủ số 200 quan. Từ sau
có mua thêm quế cây thời theo lệ ấy suy
lượng mà cấp thêm giá.

vào tiền vốn nhà nước, cho phép chiếu
nguyên giá phát thêm cho mỗi 100 cân
quế 1 quan nữa cho đủ quế tạ hạng đầu
là 65 quan, quế tạ thường là 29 quan.
Mua ngoài thời quế tạ hạng đầu mỗi 100
cân là 70 quan, quế tạ thường là 30
quan11.

Năm Minh Mạng thứ 10 (1829),
chuẩn y lời tâu cho Quảng Nam mua quế
hạng nhì mỗi cân 4 quan 5 tiền 30 đồng,
quế hạng ba mỗi cân 2 quan 7 tiền 36
đồng; quế tạ hạng đầu mỗi cân 1 quan 2
tiền, quế sa mỗi cân 1 quan 12 đồng, quế
tạ thường mỗi cân 3 tiền12.

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831),
chuẩn y lời tâu cho Quảng Nam mua
1.252 cân 8 lạng quế bì, mỗi 100 cân giá
110 quan; 1019 cân 8 lạng quế chi, mỗi
100 cân giá 55 quan13.

Năm Minh Mạng thứ 17 (1836),
Dụ rằng: các hạng quế ở hai tỉnh Nam,
Ngãi, cũng cho phép phát trước tiền,
thóc để đến kỳ khấu thu, cần cho đủ số 2
vạn cân. Những hộ buôn quế, khai thác
quế ở hai tỉnh ấy, ai tình nguyện lĩnh tiền
thời chiếu theo giá quế cao hạ châm
chước giá mà cấp trước tiền cho họ; ai
tình nguyện lĩnh thóc, cho phép chiếu
gạo thị trường chầu này liệu mà cấp
thóc. Nếu ai tình nguyện để đến kỳ đem
nộp quế sẽ chiếu giá cũ (lúc đặt quế) mà
lĩnh tiền, lĩnh thóc cũng cho. Đến kỳ,
chiếu số mà khấu thu; số quế còn thừa lại

11 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.618.
12 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.618.
13 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.618.

bao nhiêu cũng chuẩn cho được chiếu
giá mà mua thêm14.

Năm Minh Mạng thứ 18 (1837),
Dụ rằng: Nam, Ngãi là đất sản xuất quế,
tiểu nhân nhờ đó mà sinh sống. Nay cho
phép quan hai tỉnh ấy phát trước tiền,
thóc vốn nhà nước ra, để đến kỳ khấu thu
các hạng quế, cần cho được mỗi tỉnh là 2
vạn cân. Những hộ buôn quế, làm quế
trong hai tỉnh đó, ai tình nguyện lĩnh
tiền, lĩnh thóc, cũng tuân theo đạo Dụ
trước mà làm15.

Năm Minh Mạng thứ 20 (1839),
chuẩn định lời bàn: “tự nay hễ tìm quế
được bao nhiêu cây, do tỉnh phái người
xem xét; cây nào còn non, nên đăng ký
rõ ràng, giao xã dân sở tại nhận lĩnh coi
giữ, đợi sau 3 hoặc 5 năm, quả là già tốt,
sẽ cho tỉnh phái người xét rõ thực hư,
mới cho cạy bóc, rồi cứ nguyên người
tìm được, theo lệ cấp thưởng nếu lại có
hạng non lẫn vào, nhưng vẫn cứ bóc lấy
đưa nộp, tức thời đem nhân viên do tỉnh
phái đến khám xét, châm chước con số
đòi bồi thường, lại đưa xét xử”16.

Đến năm Thành Thái thứ 1 (1889),
quế ở Quảng Nam được giao cho Nha
Thương chính Đông Dương và Nha
Ngoại ngạch thuế khai thác, bao thầu
mua bán toàn bộ, mỗi năm đóng thuế 5
vạn đồng bạc, cứ 6 tháng thì giao một
nửa số thuế. Triều đình Thành Thái đã
lập và ký 2 bản điều khoản, một bản gồm
12 khoản về việc thiết đặt đồn cục chọn
phái quan quân chuyên trách loại thuế

này, một bản gồm 11 khoản nghĩ định
việc tuần tra nghiêm ngặt để đề phòng
thuế quế thất thoát17.

Cùng với quế, sâm là loại lâm sản
có giá trị cao, vì vậy việc quy định khai
thác và nộp thuế cũng được quan tâm.
Năm Minh Mạng thứ 2 (1839), chuẩn
định lời bàn: “trấn Quảng Nam mộ dân
ngoại tịch 30 người làm hộ lấy sâm, trừ
cho tiền thuế thân, tiền dây xâu tiền,
chiếu thường đem nộp mỗi người thường
năm 3 cân, trong đó hạng nhất 1 cân
rưỡi, mỗi cân trị giá 3 quan 2 tiền, hạng
nhì 1 cân rưỡi, mỗi cân trị giá 2 quan 1
tiền 20 đồng, cộng thành tiền 8 quan,
theo đúng lệ nộp thuế sản vật nếu năm
nào thiếu số bao nhiêu, cho chiếu giá
tính ra, chiết đi từng thứ, nộp thay bằng
tiền; về hộ kiếm sâm số người lấy 30
người làm hạn ngạch”18.

Đối với các loại gỗ, việc buôn bán,
thông thương được quy định chặt chẽ.
Năm Tự Đức thứ 22 (1869), một khoản
trong Nghị được chuẩn, theo đó phàm gỗ
nhóm lim ở các hạt thuộc phủ Quảng
Nam và một số phủ khác, các hạt ở xứ
Bắc Kỳ, người Việt được buôn bán khắp
và cùng với nam mộc (gỗ sao) đều y
theo Nghị định năm Tự Đức thứ 18
(1865) là thu 1 phần 30; nếu có người
nước ngoài, khách buôn nhà Thanh và
người Nam, Bắc Kỳ ra trao đổi thì thu 1
phần 20. Ngoài ra các loại gỗ như kiền
kiền, gõ, sến, chua, táu, giổi, thanh đề,

17 Quốc sử quán triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam
hội điển sự lệ tục biên, Tập III, bản dịch đã dẫn,
tr.37-38.

Lại có lời tâu, chuẩn cho: “Việc
đào kiếm vàng vụn ở trấn Quảng Nam,
hiện đã ngày càng có kết quả rõ rệt, vậy
dân phu tới làm việc, ngoài số đã hàng
tháng cấp tiền gạo và tiêu chuẩn thưởng
mới cấp cho ra, lại gia ơn thưởng thêm
tiền 300 quan nữa”22.

Năm Minh Mạng thứ 20 (1839),
vua có dụ rằng: “Việc khai thác vàng vụn
ở Quảng Nam, những dân phu tới làm
việc, đã cho mỗi người hàng tháng cấp
tiền 10 quan, nếu như muốn lĩnh cả tiền
lẫn gạo, thì hàng tháng cấp tiền 8 quan,
gạo trắng Gia Định 1 phương”23.

Năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), chuẩn
y lời bàn cho những hộ làm vàng ở tỉnh
Quảng Nam từ nay về sau hàng năm thuế
vàng định bằng vàng 8,5 tuổi, tới kỳ hạn,
hộ làm vàng kiếm nộp, do tỉnh chiếu đó
xem xét rồi thu, nếu không đủ xuất, ở
tỉnh bắt đổi đi không nhận, sức cho hộ
làm vàng chiếu số nộp bù, đợi đưa về
kinh, tư giao cho 4 nha hội đồng phủ Nội
vụ xét thu; nếu có vàng kém tuổi giả
mạo lẫn vào xét ra người hộ làm vàng
nộp vào, quan huyện thu thuế và quan

22 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.157-158.
23 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.169.

tỉnh đốc thu, đều giao bộ phân biệt xét
xử24.

Đến năm Tự Đức thứ 3 (1820),
chuẩn y lời bàn: “những hộ làm vàng
nộp thuế sản vật ở tỉnh Quảng Nam liệu
giảm cho 5 phân, cả năm về hạng tráng25
mỗi người lệ nộp thuế vàng 2 tiền, 8
phân, dân đinh già cả, tàn tật chịu một
nửa”26.

Trong các sản vật từ biển, tổ yến
(yến sào) là thực phẩm có giá trị cao về
dinh dưỡng và thương mại. Về thuế yến,
hộ lấy yến ở Quảng Nam mỗi người cả
năm nộp thuế yến 10 lạng, miễn thuế
thân và tiền dây xâu tiền. Năm Gia Long
thứ 4 (1805), chuẩn y lời bàn định,
“doanh Quảng Nam dồn những người
dân ngoại tịch về lập làm đội lấy tổ yến,
mỗi người cả năm nộp số yến là 8 lạng,
miễn cho việc binh dao”27. Đến năm Gia
Long thứ 6 (1807), chuẩn y lời bàn định
“các đảo có yến ở ngoài biển, đều
nghiêm cấm không được tự tiện lấy; năm
nào có người làm đơn xin lĩnh trưng 1
năm, hoặc xin lĩnh trưng ở đảo nào mà
chịu thuế, thì quan trấn thành ấy cấp
bằng cho lấy, tới kỳ thuế, chiếu lệ trưng
thu đúng số đem nộp; nếu người nào
không có bằng mà tự tiện đi lấy thì bị trị
tội nặng”28.

Để phát triển nghề yến sào, vua Gia
Long đã cho thành lập thêm các đội khai
thác yến sào. Năm Gia Long thứ 17
(1818), chuẩn y lời tâu cho Hồ Văn Hòa,
doanh Quảng Nam thành lập đội yến sào
thứ hai. Năm Gia Long thứ 18 (1819),
chuẩn y cho Hồ Văn Hòa khai thác, lĩnh
mua yến sào ở trấn Bình Hòa, cả năm
nộp thuế yến 4 cân, cộng 100 lạng; số
quân của đội 38 người, mỗi người theo lệ
nộp 8 lạng. Đến năm Minh Mạng thứ 1
(1820), đổi yến sào thành hộ lấy yến, cho
Hồ Văn Hòa làm hộ trưởng29.

Đối với các mặt hàng sản xuất thủ
công, thì tơ lụa Quảng Nam là mặt hàng
nổi tiếng chất lượng và có giá trị thương
mại cao. Dưới thời vua Minh Mạng, việc
làm ruộng, trồng dâu nuôi tằm được
quan tâm: “Khuyên bảo về nông tang là
một chính sách tốt của nước, trước đây
đã ra lệnh các địa phương cày cấy nuôi
tằm, không phải chỉ để cúng tế mà thôi,
mà chính khuyên dạy nhân dân chăm lo
ruộng nương là để đủ ăn, gắng sức nuôi
tằm là để đủ mặc, khiến cho được ấm no
vậy. Vậy nên truyền dụ cho các Tổng
đốc, Tuần vũ, Bố chánh, Án sát đều nên
thể theo ý trẫm mở lối dạy dân, phàm lúa
tịch điền, hoặc tơ của Tàm thất cốt cho
được rất tinh hải bền chắc mới quý, chứ
hà tất phải so sánh nhiều hay ít”30. Đặc
biệt, vua Minh Mạng còn quy định chặt
chẽ vấn đề buôn bán, xuất khẩu tơ lụa ra
nước ngoài: “Minh Mạng năm thứ 18
(1836), xuống Dụ rằng: phàm các hạng
lụa hoa nam do dân gian dệt ra và
những tơ nén, bất cứ hàng sống hàng

29 Nội các triều Nguyễn, Khâm Định Đại Nam hội
điển sự lệ, Tập III, bản dịch đã dẫn, tr.211.
30 Quốc sử quán triều Nguyễn, Minh Mệnh chính yếu,
bản dịch đã dẫn, tr.702.